
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Janeiro de 2024 Edição 702 



PORTARIA SGP Nº 2850/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o servidor Camilo Soares de Oliveira, matrícula 

18915-2, Fiscal de Obras (NI II), Efetivo, para o cargo em comissão de Gerente 

Interino do Departamento de Fiscalização de Obras, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, pelo período de 18 dias a 

contar de 02/01/2024, em substituição ao servidor Aliander da Silva Costa, que 

sairá de férias neste período. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

janeiro de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-10 14:31:44
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:57:26 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 2 de 20



PORTARIA SGP Nº 2851/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o servidor Ângelo Wagner Ramos, matrícula 13945-

1, Fiscal de Postura (NI II), Efetivo, para o cargo em comissão de Gerente 

Interino do Departamento de Fiscalização de Posturas, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, pelo período de 30 dias a 

contar de 02/01/2024, em substituição a servidora Vivian Carvalho Siqueira 

Barbosa, que sairá de férias neste período. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

janeiro de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-10 14:32:16
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por JOSE 
DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:55:11 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 3 de 20



PORTARIA SGP Nº 2852/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Beatriz Regina Lamoglia 

Vitorino, matrícula 8635-1, Enfermeiro (NS I), referência 49-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 02/06/2007 a 01/06/2012, a partir 

de 16 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-10 14:32:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:55:58 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 4 de 20



PORTARIA SGP Nº 2853/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Eni Maria de Oliveira Assis, 

matrícula 15626-1, Bibliotecário (NS II), referência 42-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Superintendência Municipal de Cultura, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 31/03/2016 a 02/11/2022, 

a partir de 02 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de janeiro de 2024. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:33:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 
17:55:30 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 5 de 20



PORTARIA SGP Nº 2854/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Josimara Aparecida Camilo 

Cobra, matrícula 19239-1, Advogado, referência 48-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/07/2015 a 01/02/2022, 

a partir de 22 de janeiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de janeiro de 2024. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:33:49
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:56:55 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 6 de 20



PORTARIA SGP Nº 2855/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Laura Cristiane Santiago, 

matrícula 19004-4, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 12/01/2015 a 11/01/2020, 

a partir de 01 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-10 14:34:18
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:57:10 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 7 de 20



PORTARIA SGP Nº 2856/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a pedido o senhor Lucas Cândido 

Rodrigues, matrícula 22032-2, Gerente de Apoio Administrativo, CC2, lotado 

na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 02 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de janeiro de 2024. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:34:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por JOSE DIMAS 
DA SILVA FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:56:40 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 8 de 20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2857/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 
  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Aline Capozoli Rezende Couto, 

matrícula 23059-2, Gerente de Compras, CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 02 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:35:15
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:56:26 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 9 de 20



PORTARIA SGP Nº 2858/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a senhora Julia Gabriela Silva, matrícula 23247-1, 

Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Assistência ao Servidor, lotada na Secretaria Municipal de 

Gestão de Pessoas, pelo período de 22/01/2024 a 09/02/2024, em substituição 

à servidora Jéssica Suellen Leite, que sairá de férias neste período. 

Art. 2º - NOMEAR a servidora Camila Gomes de Freitas, matrícula 

15802-1, Auxiliar de Secretaria (NI I), para o cargo em comissão de Assistente 

Interina, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, pelo período 

de 22/01/2024 a 09/02/2024, em substituição à senhora Julia Gabriela Silva, 

que estará atuando como Gerente Interina neste período. 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 22 de janeiro de 

2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:36:02
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:56:12 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 10 de 20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2859/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor José Leonaldo da Rocha, 

matrícula 6915-1, Engenheiro Agrônomo NS II, referência 88-08, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio 

Ambiente, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 

13/06/2014 a 12/06/2019, a partir de 15 de janeiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:36:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:55:44 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 11 de 20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2860/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 
  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Anna Júlia Priante 

Campos Guersoni, matrícula 22671-1, Assistente Administrativo, CC3, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 

04 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-10 14:37:03
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:58:13 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 12 de 20



PORTARIA SGP Nº 2861/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a servidora Gislaine Rezende da Silva, matrícula 

22144-1, Professor II (NI II), para a função de Vice Diretora Nível II – VDII – da 

EM. Profa Maria Barbosa, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir 

de 01 de fevereiro de 2024. A mencionada servidora está optando por receber 

os vencimentos do seu cargo efetivo mais 20% sobre os vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente 2672/93. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-10 14:37:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:59:17 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 13 de 20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2862/2024 

 
  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Felipe Mota Rodrigues, para o cargo 

em comissão de Assessor, CC2, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, a partir de 09 de janeiro de 2024. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:39:20
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por JOSE 
DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:58:43 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 14 de 20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2863/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 
15410-3 Ednilda Bessa de Moura Professor PII 29/11/2023 

22174-2 Juliana Gabriela Pereira 
da Silva Professor PII 29/11/2023 

22210-2 Nubia Martins Godoy 
Prado Professor PII 29/12/2023 

20833-10 Enilda Silva Professor PII 25/12/2023 
22252-2 Sandra da Silva Professor PII 03/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:40:07
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:58:31 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 15 de 20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2864/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22214-2 Sandra de Cássia 
Pereira de Mello Professor PII 26/12/2023 

20602-7 Maria de Fátima 
Mendes Dias Faria Professor PII 31/12/2023 

20819-7 Heloísa Imaculada da 
Silva Amaral Professor PII 22/12/2023 

22254-2 Wagner de Moraes Professor PIII 17/11/2023 
Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:41:08
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:59:49 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 16 de 20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2865/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Josymara Alves Vilela, 

matrícula 16193-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 24/10/2011 a 23/10/2016, a partir 

de 15 de janeiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:41:38
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:59:33 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 17 de 20



PORTARIA SGP Nº 2866/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2565/2023 

que CONCEDEU progresso funcional ao servidor Carlos Alberto Fernandes, 

matrícula 16927-1, Técnico em Segurança do Trabalho (NS I), referência 42-

00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, no sentido de onde se lê: ”a contar de 04/08/2023” leia-se: “a contar 

de 02/01/2023”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

agosto de 2023. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-10 14:42:11
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 17:58:56 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 18 de 20



PORTARIA SGP Nº 2867/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 850/2018 que 

CONCEDEU adicional quinquenal ao servidor Carlos Alberto Fernandes, 

matrícula 16927-1, Técnico em Segurança do Trabalho (NS I), referência 42-

00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, no sentido de onde se lê: ”a partir de 18/12/2017” leia-se: “a partir de 

18/05/2017”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de 

janeiro de 2018. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de janeiro de 2024. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-10 14:42:43
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.12 18:00:02 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 19 de 20



Portaria SDE-001 de 15 de janeiro de 2024 

Altera os membros da comissão especial 
de Avaliação Portaria Nº SDE-002/2023. 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico no uso das atribuições 
legais que lhe confere o cargo, 

CONSIDERANDO o edital da chamada pública SDE-001/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Substitui os servidores como membros para comissão especial de 
julgamento da chamada publica SDE-001/2023, que passa a ter a seguinte 
composição: 

I. Camila Carvalho Mendonça, matrícula: 23073-2;

II. Rodrigo Rodrigues Pereira, matrícula: 14787;

III. Julia Bustamante Donati, matrícula: 15984;

IV. William Leonardo Detoni de Paiva, Matrícula: 22825-2.

Art. 2º. Caberá a comissão a análise Técnica da Documentação de Habilitação e 
Credenciamento, que deferirá ou indeferirá o credenciamento dos interessados, de 
acordo com as exigências legais contidas neste edital, emitindo uma Ata de 
Julgamento da Análise de Documentações em um prazo de até 15 dias a contar da 
abertura dos envelopes. 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação 

Pouso Alegre/MG, 15 de janeiro de 2024. 

Jose Carlos Costa 
Secretário Desenvolvimento Econômico 

JOSE CARLOS 
COSTA:39700
372634

Assinado de forma 
digital por JOSE CARLOS 
COSTA:39700372634 
Dados: 2024.01.15 
15:02:55 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 702 15 DE JANEIRO DE 2024

Página 20 de 20




